折舊及攤銷、公用事業開支、維修成本、教學開支（包括教育物資、培訓開支、研發成
本）、學生活動成本、辦公費以及其他（包括教職員的差旅及住宿開支）。下表載列我們
於所示期間銷售成本的組成部分：

截至 8月 31日止年度
截至12月31日
止四個月

2018年 2019年 2020年 2019年 2020年

（人民幣千元）

薪金成本 41,056 46,224 48,037 20,577 21,897

折舊及攤銷 30,280 36,932 37,973 12,896 12,493

公用事業開支 12,643 12,669 11,124 6,816 7,472

維修成本 569 690 1,046 691 97

教學開支 6,384 6,214 4,952 2,979 2,270

學生活動成本 1,355 1,443 1,145 612 335

辦公費 1,579 1,597 1,276 420 789

其他 2,443 2,705 1,594 1,109 754

總計 96,309 108,474 107,147 46,100 46,107

截至 2018年、2019年及 2020年8月31日止年度以及截至 2019年及 2020年12月31日止
四個月，銷售成本分別為人民幣96.3百萬元、人民幣108.5百萬元、人民幣107.1百萬元、
人民幣46.1百萬元及人民幣 46.1百萬元，其中薪金成本分別為人民幣 41.1百萬元、人民
幣46.2百萬元、人民幣48.0百萬元、人民幣20.6百萬元及人民幣21.9百萬元，佔同期總銷
售成本分別42.6%、42.6%、44.8%、44.7%及47.5%。

– 319 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資料為不完整並可作更改，閱讀本文件有關資料時必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

敏感度分析

下表載列假設折舊及攤銷或任何其他成本並無變動，有關 (i)於往績記錄期學費
波動影響；及 (ii)於往績記錄期向我們教職員支付的薪金波動影響的敏感度分析。涉及
學費以及向我們教職員支付的薪金的敏感度分析均屬假設性質，且我們假設所有其他
變量保持不變。以下敏感度分析僅供說明用途，其表明倘相關變量增加或減少至所示
幅度時對於往績記錄期的盈利能力產生的潛在影響。為說明對財務表現的潛在影響，
以下敏感度分析顯示根據所示期間的學費及薪金成本的過往波幅，來自學費的收益增
加或減少1%及5%以及向我們教職員支付的薪金增加或減少4%及13%對年╱期內溢利
的潛在影響。

截至 8月 31日止年度
截至12月31日
止四個月

2018年 2019年 2020年 2019年 2020年

（人民幣千元）

學費的敏感度分析

學費（減少）╱增加 對年╱期內溢利的影響
(5)% (12,365) (12,262) (12,759) (5,094) (5,038)

(1)% (2,473) (2,452) (2,552) (1,019) (1,008)

1% 2,473 2,452 2,552 1,019 1,008

5% 12,365 12,262 12,759 5,094 5,038

薪金成本的敏感度分析

薪金（減少）╱增加 對年╱期內溢利的影響
(13)% 5,337 6,009 6,245 2,675 2,847

(4)% 1,642 1,849 1,921 823 876

4% (1,642) (1,849) (1,921) (823) (876)

13% (5,337) (6,009) (6,245) (2,675) (2,847)

毛利及毛利率

毛利指收益減銷售成本。毛利率指毛利佔收益之百分比。截至2018年、2019年及
2020年8月31日止年度以及截至 2019年及2020年12月31日止四個月，毛利分別為人民幣
171.1百萬元、人民幣157.8百萬元、人民幣163.9百萬元、人民幣64.8百萬元及人民幣64.2

百萬元，毛利率分別為 64.0%、59.3%、60.5%、58.4%及58.2%。

– 320 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資料為不完整並可作更改，閱讀本文件有關資料時必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

其他收入及收益

其他收入及收益包括(i)銀行利息收入；(ii)金融產品利息收入；(iii)考試及培訓收入；
(iv)按公平值計入損益的金融資產的公平值收益；及 (v)其他（主要包括有關校內商店、
食堂及其他校內設施的收入）。

下表載列我們於所示期間的其他收入及收益明細：

截至 8月 31日止年度
截至12月31日
止四個月

2018年 2019年 2020年 2019年 2020年

（人民幣千元）

銀行利息收入 226 362 347 213 261

金融產品利息收入 (1) 5,371 7,761 9,627 2,880 3,020

考試及培訓收入 2,784 6,229 1,746 1,251 538

按公平值計入損益的
金融資產的公平值收益 (1) – 124 1,657 1,095 –

其他 4,398 3,720 5,590 2,384 1,001

總計 12,779 18,196 18,967 7,823 4,820

附註：

(1) 本集團於往績記錄期內購買的金融產品包括由中國具規模及信譽良好的持牌銀行
發行的非保本低風險類及保本產品。

銀行利息收入包括我們銀行存款賺取的利息。金融產品利息收入指來自購買金
融產品的利息收入，其於流動資產確認為按公平值計入損益的金融資產或預付款項、
存款及其他應收款項。考試及培訓收入主要包括我們承包作為舉辦全國藝術類招生考
試、大學英語考試 (i)四級及 (ii)六級以及全國計算機等級考試場地的收入。按公平值計
入損益的金融資產的公平值收益指我們購買的金融產品的公平值收益。

其他主要包括 (i)根據我們為外包各類校區設施所訂立的合作協議，從山西拓荒、
通才投資及其他獨立第三方收取的收入；(ii)根據與一間第三方大學的合作協議，向該
大學的國際學生提供住宿服務的收入；及 (iii)就我們根據有關公司的規格所設計的項
目計劃，向私營公司提供科學研發服務的收入。其他由截至2018年8月31日止年度的人
民幣4.4百萬元減少至截至2019年8月31日止年度的人民幣3.7百萬元。該減少乃主要由

– 321 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資料為不完整並可作更改，閱讀本文件有關資料時必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

於通訊公司於 2019年停止使用我們的場所作為行動通訊基地台，導致來自外包各類校
區設施的收入減少。其他由截至2019年8月31日止年度的人民幣3.7百萬元增加至截至